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3-1-104600 DE 2022  
PATRIMONIO AUTÓNOMO FINDETER – ICBF 

INFRAESTRUCTURA 
COMITÉ FIDUCIARIO No. 06 

CIUDAD Y FECHA: LUGAR: Sesión Virtual 

Bogotá D.C., 10 de octubre de 2022 FECHA FINALIZACION: 12 de octubre de 2022 

HORA INICIO 10:00 a.m. HORA FINALIZACIÓN: 11:30 a.m. 

 

MIEMBROS COMITÉ FIDUCIARIO 

Nombre Cargo Entidad Calidad Asistencia y Voto 

Iván Alirio Ramírez Rusinque Secretaria General (E) FINDETER Principal 
Voto a través Correo 

Electrónico 

Laura Mercedes Peña Rodríguez Vicepresidente Planeación FINDETER Principal 
Voto a través Correo 

Electrónico 

Juan José Oyuela Soler Vicepresidente Técnico FINDETER Principal 
Voto a través Correo 

Electrónico 

Andrés Vergara Ballén Director Financiero ICBF Principal 
Voto a través Correo 

Electrónico 

Alejandro Cáceres Monrroy 
Subdirector de Responsabilidad 

Penal (E) 
ICBF Principal 

Voto a través Correo 
Electrónico 

Luz Adriana Ríos Giraldo 
Subdirector de Operaciones de 
Programas de Primera Infancia 

ICBF Principal 
Voto a través Correo 

Electrónico 

 

SECRETARIA TÉCNICA DEL COMITÉ FIDUCIARIO 

Nombre Cargo Entidad Asistencia 

Ian Sánchez Barrera Profesional de Negocios Fiduciarios Fiduciaria Popular Virtual 

 

INVITADOS 

Nombre Cargo Entidad Asistencia 

Margarita Gutiérrez Gómez 
Directora de Planeación de Negocios 

Fiduciarios 
FINDETER Virtual 

Juan Carlos Muñoz Ortiz Asesor de Secretaria General FINDETER Virtual 

Luz Marina Sanjuán Durán 
Profesional de la Gerencia de 

Infraestructura 
FINDETER Virtual 

Andres Felipe Ruiz Camelo 
Profesional de la Jefatura de Contratación 

Derivada 
FINDETER Virtual 

Edimer Esneyder Franco Martínez 
Asesor de la Dirección de Planeación de 

Negocios Fiduciarios 
FINDETER Virtual 

Juan Carlos Perdomo Sunza 
Profesional de la Dirección de Planeación 

de Negocios Fiduciarios 
FINDETER Virtual 

Carlos David Rodriguez Medina 
Profesional de la Jefatura de Contratación 

Derivada 
FINDETER Virtual 

Sonia Magaly Sánchez Cuevas 
Profesional de la Jefatura de Contratación 

Derivada  
FINDETER Virtual 
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INVITADOS 

Nombre Cargo Entidad Asistencia 

Inés Malavera Rodriguez 
Profesional de la Dirección de Planeación 

de Negocios Fiduciarios 
FINDETER Virtual 

William Ernesto Gonzalez Arias 
Coordinador Patrimonios Autónomos – 

Jefatura de Contratación 
FINDETER Virtual 

Paula Fernanda Chiquillo Londoño 
Coordinadora General - Jefatura de 

Contratación 
FINDETER Virtual 

Isabel Cristina Martínez Mendoza Jefe de Contratación FINDETER Virtual 

Tania Florez Tovar Directora de Negocios Fiduciarios 
FIDUCIARIA 
POPULAR 

Virtual 

Edwin Arteaga Lopez Abogado Senior 
FIDUCIARIA 
POPULAR 

Virtual 

Ian Sánchez Profesional de Negocios Fiduciarios 
FIDUCIARIA 
POPULAR 

Virtual 

 

ORDEN DEL DÍA 

 
1. Verificación del quórum. 

 
2. Solicitud: Aprobar el orden de elegibilidad y adjudicar la convocatoria PAF-ATICBF-O-082-2022 que tiene por objeto: 

CONTRATAR LA “ELABORACIÓN DE DIAGNÓSTICOS, ESTUDIOS, DISEÑOS Y EJECUCIÓN DE LAS OBRAS 
PRIORIZADAS PARA LAS INFRAESTRUCTURAS DEL INSTITUTO COLOMBIANO DE BIENESTAR FAMILIAR – ICBF 
GRUPO 6". 
 

3. Solicitud: Aprobar el orden de elegibilidad y adjudicar la convocatoria PAF-ATICBF-I-166-2022 que tiene por objeto: 
CONTRATAR LA “INTERVENTORÍA INTEGRAL (TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE, 
AMBIENTAL, SOCIAL Y JURÍDICA) PARA LA ELABORACIÓN DE DIAGNÓSTICOS, ESTUDIOS, DISEÑOS Y 
EJECUCIÓN DE LAS OBRAS PRIORIZADAS PARA LAS INFRAESTRUCTURAS DEL INSTITUTO COLOMBIANO DE 
BIENESTAR FAMILIAR – ICBF GRUPO 6”. 

 
4. Proposiciones y Varios 

 

DESARROLLO DEL ORDEN DEL DÍA 

 
1. VERIFICACIÓN DEL QUÓRUM: 
 
A las 10:00 de la mañana del 10 de octubre de 2022, la funcionaria de Fiduciaria Popular, Ian Sánchez Barrera en su calidad de 
Secretaria del Comité Fiduciario del PATRIMONIO ATONOMO FINDETER – ICBF INFRAESTRUCTURA, del contrato de fiducia 
mercantil 3-1-104600 de 2022 para el desarrollo del contrato interadministrativo 010141220022 de 2022, convocó a Comité 
Fiduciario Virtual, verificando que de conformidad  con lo establecido en el Manual Operativo, en su numeral 2.2.1 COMITÉ 
FIDUCIARIO, que establece (…) “El Comité sesionará válidamente con la asistencia y/o participación de la mayoría de sus 
miembros y sus decisiones serán tomadas por unanimidad”, se evidenció la participación de los siguientes miembros de comité: 
 

NOMBRE PARTICIPACIÓN 

Laura Mercedes Peña Rodríguez Virtual 



3-1-104600 DE 2022  
PATRIMONIO AUTÓNOMO FINDETER – ICBF 

INFRAESTRUCTURA 
Comité Fiduciario No. 06 

Sesión Virtual del 10 de octubre de 2022 

 

Página 3 de 28  

NOMBRE PARTICIPACIÓN 

Juan José Oyuela Soler Virtual 

Andrés Vergara Ballén Virtual 

Iván Alirio Ramírez Rusinque Virtual 

Luz Adriana Ríos Giraldo Virtual 

 
Por lo anterior, se evidencia que existe quorum para deliberar y decidir el punto puesto a consideración en el orden del día.  
 
2. Solicitud: Aprobar el orden de elegibilidad y adjudicar la convocatoria PAF-ATICBF-O-082-2022 que tiene por objeto: 

CONTRATAR LA “ELABORACIÓN DE DIAGNÓSTICOS, ESTUDIOS, DISEÑOS Y EJECUCIÓN DE LAS OBRAS 
PRIORIZADAS PARA LAS INFRAESTRUCTURAS DEL INSTITUTO COLOMBIANO DE BIENESTAR FAMILIAR – ICBF 
GRUPO 6”. 
 

PATRIMONIO AUTÓNOMO FINDETER - ICBF INFRAESTRUCTURA  
FIDUCIARIA POPULAR S.A. 

 
PROGRAMA: CONSTRUCCIÓN INFRAESTRUCTURA ICBF 

 
CONVOCATORIA No. PAF-ATICBF-O-082-2022 

 
OBJETO: CONTRATAR LA “ELABORACIÓN DE DIAGNÓSTICOS, ESTUDIOS, DISEÑOS Y EJECUCIÓN DE LAS OBRAS 
PRIORIZADAS PARA LAS INFRAESTRUCTURAS DEL INSTITUTO COLOMBIANO DE BIENESTAR FAMILIAR – ICBF 
GRUPO 6”. 
 
PLAZO DE EJECUCIÓN DEL CONTRATO: El plazo general del contrato es de SIETE (7) MESES, que se contabilizará a 
partir de la suscripción del acta de inicio o emisión de la orden de inicio del contrato. 
 
PRESUPUESTO ESTIMADO: CUATRO MIL QUINIENTOS DIECINUEVE MILLONES SETECIENTOS VEINTICINCO MIL 
CUARENTA Y SIETE PESOS ($4.519.725.047,00) M/CTE., Incluido AIU, IVA sobre utilidad (Etapa II), IVA (Etapa I), y todos 
los costos, gastos, impuestos y contribuciones de orden nacional y local en que deba incurrir el contratista de obra para la 
ejecución del objeto contractual y honorarios. 

 
REMISIÓN RECOMENDACIÓN DE ADJUDICACIÓN – SELECCIÓN DE CONTRATISTA 

 
De conformidad con el numeral 4.5.10 EVALUACIÓN Y SELECCIÓN DE LAS PROPUESTAS del MANUAL OPERATIVO 
(PATRIMONIO AUTÓNOMO FINDETER – ICBF INFRAESTRUCTURA) CONTRATO DE FIDUCIA MERCANTIL 3-1-104600 
de 2022 CONTRATO INTERADMINISTRATIVO No. 01014122022, se tiene que:  
 

“FINDETER será la encargada de realizar la evaluación técnica, jurídica y financiera. La evaluación de las propuestas 
se hará por los evaluadores designados por FINDETER; y con base en el informe de evaluación respectivo, la 
Jefatura de Contratación de FINDETER presentará al COMITÉ TÉCNICO del PATRIMONIO AUTÓNOMO 
FINDETER – ICBF INFRAESTRUCTURA administrado por FIDUCIARIA POPULAR S.A., un orden de elegibilidad 
de conformidad con la evaluación efectuada.  
 
(…)  
El Comité Fiduciario del PATRIMONIO AUTÓNOMO FINDETER – ICBF INFRAESTRUCTURA seleccionará al 
contratista y/o adjudicará el contrato conforme al orden de elegibilidad y recomendación de adjudicación realizada 
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por el Comité Técnico con fundamento en los informes de verificación, de evaluación y calificación de las ofertas, 
resultado del proceso de evaluación y consolidación adelantado por la Jefatura de Contratación de FINDETER”. 

 
Así mismo, el numeral 2.3 establece que:  
 

“La Jefatura de Contratación de FINDETER tendrá a cargo la dirección de los procesos de contratación. Será la 
encargada de realizar la evaluación jurídica, y consolidación de los informes de verificación y evaluación, que se 
realizan por las diferentes áreas de FINDETER. 
 
Corresponde a la Vicepresidencia Técnica de FINDETER realizar la evaluación Técnica y a la Vicepresidencia 
Planeación de FINDETER realizar la evaluación económica. 
 
Igualmente, con base en el informe de evaluación respectivo, la Jefatura de Contratación de FINDETER presentará 
al Comité Técnico del PATRIMONIO AUTÓNOMO FINDETER – ICBF INFRAESTRUCTURA administrado por 
FIDUCIARIA POPULAR S.A., un orden de elegibilidad de conformidad con la evaluación efectuada. (…) ”. 

 
A su vez, el sub numeral 4. del numeral 2.2.5.2, establece como función del Comité Técnico:  
 

“4. Recomendar al Comité Fiduciario el orden de elegibilidad y adjudicación de los procesos de contratación derivada, 
con fundamento en los informes de verificación y de evaluación y calificación de las ofertas”. 

 
Y el numeral 2.2.5.1., sub numeral 2 Ibidem, establece como función del Comité Fiduciario, la siguiente:  
 

“2. Con base en la decisión del comité técnico, aprobar el orden de elegibilidad para la selección del proponente y 
adjudicar los procesos de contratación derivada por parte del Patrimonio Autónomo”. 

 
Con fundamento en lo anterior, la presente recomendación se remite y presenta al Comité Fiduciario por la Jefatura de 
Contratación de Findeter, en los siguientes términos: 
 

1. INFORMACIÓN DE LOS PROPONENTES 
 
De conformidad con el acta de cierre del proceso publicada el día 19 de septiembre de 2022, en el marco de la presente 

convocatoria se recibieron siete (07) propuestas para verificar y evaluar de acuerdo con la planilla de radicación, conforme con 
lo siguiente: 

 

No. PROPONENTE INTEGRANTE NIT/C.C. 

1 CONSTRUCTORA SINATEL LTDA. 830.085.683-6 

2 CONSORCIO MULTIOBRAS 082 

PEDRO JOSÉ CORREDOR BECERRA 7.227.602 

JOSÉ IGNACIO QUINTERO CORZO 14.873.073 

MARA LIMITADA 800.020.156-8 

3 CONSORCIO OBRAS COLOMBIA 

INGENIEROS CONTRATISTAS INGECON S.A.S. 813.006.542-7 

DIEGO FERNANDO POLANÍA LISCANO 12.131.436 

DIEGO FERNANDO LISCANO S.A.S. 901.098.304-3 

4 CONSORCIO IG 06 
INGEVEC S.A.S. 901.114.718-8 

GUSTAVO SAAVEDRA VARGAS 79.295.848 
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No. PROPONENTE INTEGRANTE NIT/C.C. 

5 CONSORCIO ICBF G6 

JOSÉ SACRAMENTO ESCAMILLA SIERRA 92.525.570 

DABERLIS ELIAS ARRIETA CARDENAS 72.236.745 

ALDEMAR ÁLVAREZ SALINAS 92.539.895 

6 CONSORCIO INELCA 082-2022 

INCEL S.A. 800.143.498-1 

INTELCA PROYECTOS, SERVICIOS Y 
TECNOLOGIA SOCIEDAD POR ACCIONES 

SIMPLIFICADA - INTELCA PST S.A.S. 
801.001.287-7 

7 SAFRID INGENIERÍA S.A.S. 900520848-4 

 
2. INFORME PRELIMINAR DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES 

 
El día veintiséis (26) de septiembre de dos mil veintidós (2022), se presentó en Comité de Contratación No. 185, el INFORME 
PRELIMINAR DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES Y SOLICITUD DE SUBSANACIONES, el cual fue 
publicado el mismo día, con los siguientes resultados: 
 

No. NOMBRE DEL PROPONENTE JURÍDICA FINANCIERA TÉCNICA RESULTADO 

1 CONSTRUCTORA SINATEL LTDA. CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA 

2 CONSORCIO MULTIOBRAS 082 NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO HABILITADA 

3 CONSORCIO OBRAS COLOMBIA NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE NO HABILITADA 

4 CONSORCIO IG 06 NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE NO HABILITADA 

5 CONSORCIO ICBF G6 CUMPLE RECHAZADA CUMPLE RECHAZADA 

6 CONSORCIO INELCA 082-2022 CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA 

7 SAFRID INGENIERÍA S.A.S. CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA 

 
3. CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS 

 

 No. PROPONENTE Numeral 2.1.4 de los Términos de Referencia 

1 CONSTRUCTORA SINATEL LTDA. NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS 

2 CONSORCIO MULTIOBRAS 082 NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS 

3 CONSORCIO OBRAS COLOMBIA NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS 

4 CONSORCIO IG 06 NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS 

5 CONSORCIO ICBF G6 NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS 

6 CONSORCIO INELCA 082-2022 NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS 
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7 SAFRID INGENIERÍA S.A.S. NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS 

 
4. INFORME DEFINITIVO DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES 

Durante el término comprendido entre el 27 de septiembre de 2022, hasta las 5:00 p.m. del 28 de septiembre de 2022, los 
proponentes presentaron observaciones y documentos de subsanación al correo electrónico 
convocatorias_at@findeter.gov.co, los cuales fueron objeto de validación para la consolidación del informe definitivo de 
verificación de requisitos habilitantes.  
 
El día treinta (30) de septiembre de dos mil veintidós (2022), se presentó en Comité de Contratación No. 189, el INFORME 
DEFINITIVO DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES, el cual se publica con los siguientes resultados:  
 

No. NOMBRE DEL PROPONENTE JURÍDICA FINANCIERA TÉCNICA RESULTADO 

1 CONSTRUCTORA SINATEL LTDA. CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA 

2 CONSORCIO MULTIOBRAS 082 CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA 

3 CONSORCIO OBRAS COLOMBIA CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA 

4 CONSORCIO IG 06 RECHAZADA CUMPLE RECHAZADA RECHAZADA 

5 CONSORCIO ICBF G6 CUMPLE RECHAZADA CUMPLE RECHAZADA 

6 CONSORCIO INELCA 082-2022 CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA 

7 SAFRID INGENIERÍA S.A.S. CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA 

 
5. INFORME DE EVALUACIÓN ECONÓMICA Y ASIGNACIÓN DE PUNTAJE 

 
Como resultado de la habilitación de cinco (05) proponentes, se realizó la audiencia para la apertura del Sobre No. 2 - 
Propuesta Económica el día tres (03) de octubre de dos mil veintidós (2022), cuya acta se publicó en esta misma fecha. 
 
El día 4 de octubre de 2022, se presentó en Comité de Contratación No. 191, el INFORME DE EVALUACIÓN ECONÓMICA 
Y ASIGNACIÓN DE PUNTAJE, con las siguientes consideraciones: 
 
El numeral 3.1. CRITERIOS DE EVALUACIÓN Y CALIFICACIÓN DE LAS PROPUESTAS, del Subcapítulo III EVALUACIÓN 
Y CALIFICACIÓN DE LAS PROPUESTAS, del Capítulo II DISPOSICIONES GENERALES, de los Términos 
de Referencia, para la evaluación económica y asignación de puntaje, establece el siguiente procedimiento: 
 

“3.1. CRITERIOS DE EVALUACIÓN Y CALIFICACIÓN DE LAS PROPUESTAS 
 
La asignación del puntaje a las propuestas, de acuerdo con los patrones preestablecidos en estos términos de 
referencia, será realizada por los evaluadores de la CONTRATANTE. Se seleccionará la propuesta mejor calificada y 
que por ello resulte ser la más favorable para la entidad y para los fines que ella busca con esta contratación, para 
esto se tendrá en cuenta que el puntaje máximo de la evaluación será de cien (100) puntos, resultantes del siguiente 
factor y criterio de evaluación: 
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FACTOR DE CALIFICACIÓN PUNTAJE 

Evaluación Económica 100 puntos 

TOTAL 100 puntos 

  
Y la posterior aplicación del criterio de evaluación factor cumplimiento contratos anteriores” 

 
5.1. De conformidad con lo señalado en el Subnumeral 9, del numeral 3.1.1., del Subcapítulo III, del Capítulo II 

DISPOSICIONES GENERALES de los Términos de Referencia, “Para la determinación del método se tomarán hasta las 
centésimas de la Tasa de Cambio Representativa del Mercado (TRM) que rija para el día hábil siguiente de la 
Apertura del Sobre No. 2 –Propuesta económica de las propuestas habilitadas, de conformidad con la fecha 
prevista en el cronograma de esta convocatoria, de acuerdo con los rangos establecidos (…)” en los mencionados 
Términos. 

 
5.2. Así las cosas, la TRM certificada por el Banco de la República de Colombia que rige para el 4 de octubre de 2022, es 

de CUATRO MIL QUINIENTOS CUARENTA Y CINCO PESOS CON SESENTA Y SEIS CENTAVOS ($4.545,66); en 
consecuencia, de acuerdo con los rangos establecidos en los Términos de Referencia, el método de ponderación de la 
propuesta económica fue el de MEDIA GEOMÉTRICA. 

 
5.3. PROPONENTE No. 1 - CONSTRUCTORA SINATEL LTDA: Al realizar la verificación económica, se realizó ajuste por 

redondeo y corrección aritmética a la propuesta variando su oferta en $1, pasando de $4.381.421.461,00 a 
$4.381.421.462,00. 

 
5.4.   PROPONENTE No. 3 - CONSORCIO OBRAS COLOMBIA: Al realizar la verificación económica, se realizó ajuste por 

redondeo a la propuesta variando su oferta en $0,83, pasando de $4.362.330.494,17 a $4.362.330.495,00. 
 
De acuerdo con lo anterior, El PUNTAJE, así como el ORDEN DE ELEGIBILIDAD, obtenido por el proponente habilitado, es 
el siguiente: 
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6. Según el cronograma de la convocatoria, los proponentes contaban con la oportunidad de presentar observaciones al 
Informe de Evaluación Económica hasta las 5.00 p.m. del día cinco (05) de septiembre de dos mil veintidós (2022), periodo 
durante el cual no se recibieron observaciones. 

 
5. El evaluador efectúo la consulta del proponente ubicado en el primer orden de elegibilidad en las listas restrictivas para la 

prevención de lavado de activos, el cual no cuenta con ninguna alerta o reporte. 
 

6. De igual manera, se realizó la verificación de la Regla de Concentración de Contratos contemplada en el numeral 2.1.4 del 
Subcapítulo II “VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES DE CARÁCTER JURÍDICO, TÉCNICO Y FINANCIERO” 
Capítulo II “DISPOSICIONES GENERALES” de los términos de referencia, encontrando el proponente ubicado en el primer 
orden de elegibilidad, no incurre en causal de rechazo en razón a la Regla de CONCENTRACIÓN consagrada en los 
términos de referencia de la presente convocatoria como consta en los certificados emitidos por Fiduciaria BBVA, Fiduciaria 
Corficolombiana S.A, Fiduagraria, Fiduciaria Bogotá S.A., Fiduciaria Occidente, Fiduciaria Popular S.A., Fiduciaria La 
Previsora S.A. y Findeter así: 
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7. Visto lo anterior se puede constatar que el proponente en primer orden de elegibilidad, no se encuentra concentrado, de 

conformidad con lo establecido en el numeral 2.1.4 del Subcapítulo II “VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES 
DE CARÁCTER JURÍDICO, TÉCNICO Y FINANCIERO” Capítulo II “DISPOSICIONES GENERALES” de los términos de 
referencia.  
 

8. De conformidad con el orden de elegibilidad, el valor de la oferta del proponente ubicado en primer lugar respecto al valor 
de la convocatoria, después de ajuste por redondeo, es de CUATRO MIL TRESCIENTOS SESENTA Y DOS MILLONES 
TRESCIENTOS TREINTA MIL CUATROCIENTOS NOVENTA Y CINCO PESOS ($4.362.330.495,00) M/CTE., Incluido 
AIU, IVA sobre utilidad (Etapa II), IVA (Etapa I), y todos los costos, gastos, impuestos y contribuciones de orden nacional 
y local en que deba incurrir el contratista de obra para la ejecución del objeto contractual y honorarios. 
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9. En consecuencia, la adjudicación al proponente CONSORCIO OBRAS COLOMBIA, es por el valor de CUATRO MIL 
TRESCIENTOS SESENTA Y DOS MILLONES TRESCIENTOS TREINTA MIL CUATROCIENTOS NOVENTA Y CINCO 
PESOS ($4.362.330.495,00) M/CTE., Incluido AIU, IVA sobre utilidad (Etapa II), IVA (Etapa I), y todos los costos, gastos, 
impuestos y contribuciones de orden nacional y local en que deba incurrir el contratista de obra para la ejecución del objeto 
contractual y honorarios. 

 
10. COMITÉ TÉCNICO. 

 
Durante los días 6 y 7 de octubre de 2022, se llevó a cabo el Comité Técnico No. 14, órgano que revisó y aprobó el informe 
definitivo de evaluación económica y asignación de puntaje (Orden de Elegibilidad), así como los demás informes expedidos 
en la presente convocatoria y recomendó la adjudicación del proceso, emitiendo para ello voto positivo por unanimidad, 
mediante correos electrónicos de las mencionadas fechas, de lo cual se dejó constancia en el Acta del Comité Técnico 
correspondiente. 

 
RECOMENDACIÓN: 

 
Con fundamento en los informes de verificación, de evaluación y calificación de las ofertas, los cuales se encuentran 
debidamente publicados en la página de la convocatoria y, de conformidad con lo establecido en el Manual Operativo, la 
Jefatura de Contratación remite para aprobación del Comité Fiduciario, la recomendación de adjudicación emitida por el 
Comité Técnico No. 14 en sesión adelantada durante los días 6 y 7 de octubre de 2022, de conformidad con el orden de 
elegibilidad resultante de la convocatoria PAF-ATICBF-O-082-2022 cuyo objeto es CONTRATAR LA “ELABORACIÓN DE 
DIAGNÓSTICOS, ESTUDIOS, DISEÑOS Y EJECUCIÓN DE LAS OBRAS PRIORIZADAS PARA LAS 
INFRAESTRUCTURAS DEL INSTITUTO COLOMBIANO DE BIENESTAR FAMILIAR – ICBF GRUPO 6”, al proponente 
CONSORCIO OBRAS COLOMBIA, representado por DIEGO FERNANDO POLANÍA LISCANO, identificado con cédula de 
ciudadanía No. 12.131.436, conformado por (i) DIEGO FERNANDO POLANÍA LISCANO, identificado con cédula de 
ciudadanía No. 12.131.436, con un porcentaje de participación del 45%, (ii) DIEGO FERNANDO POLANÍA S.A.S., con NIT. 
901.098.304-3, representada legalmente DIEGO FERNANDO POLANÍA LISCANO, identificado con cédula de ciudadanía 
No. 12.131.436, con un porcentaje de participación del 5%, y por INGENIEROS CONTRATISTAS INGECON S.A.S., con NIT. 
813.006.542-7, representada legalmente por RICARDO DUSSAN COBALEDA, identificado con cédula de ciudadanía No. 
7.692.327, con un porcentaje de participación del 50%; por el valor de CUATRO MIL TRESCIENTOS SESENTA Y DOS 
MILLONES TRESCIENTOS TREINTA MIL CUATROCIENTOS NOVENTA Y CINCO PESOS ($4.362.330.495,00) M/CTE., 
Incluido AIU, IVA sobre utilidad (Etapa II), IVA (Etapa I), y todos los costos, gastos, impuestos y contribuciones de orden 
nacional y local en que deba incurrir el contratista de obra para la ejecución del objeto contractual y honorarios. 
 
Decisión Comité Fiduciario: 
 
Con base en la recomendación, los miembros del Comité Fiduciario ADJUDICAN la convocatoria No. PAF-ATICBF-O-082-
2022 cuyo objeto es CONTRATAR LA “ELABORACIÓN DE DIAGNÓSTICOS, ESTUDIOS, DISEÑOS Y EJECUCIÓN DE 
LAS OBRAS PRIORIZADAS PARA LAS INFRAESTRUCTURAS DEL INSTITUTO COLOMBIANO DE BIENESTAR 
FAMILIAR – ICBF GRUPO 6”, al proponente CONSORCIO OBRAS COLOMBIA, representado por DIEGO FERNANDO 
POLANÍA LISCANO, identificado con cédula de ciudadanía No. 12.131.436, conformado por (i) DIEGO FERNANDO 
POLANÍA LISCANO, identificado con cédula de ciudadanía No. 12.131.436, con un porcentaje de participación del 45%, (ii) 

PROPONENTE 
VALOR DE LA 

CONVOCATORIA 
VALOR  

DE LA OFERTA 
VALOR A 

ADJUDICAR 

CONSORCIO OBRAS COLOMBIA $4.519.725.047,00 $ 4.362.330.494,17 $4.362.330.495,00 
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DIEGO FERNANDO POLANÍA S.A.S., con NIT. 901.098.304-3, representada legalmente DIEGO FERNANDO POLANÍA 
LISCANO, identificado con cédula de ciudadanía No. 12.131.436, con un porcentaje de participación del 5%, y por 
INGENIEROS CONTRATISTAS INGECON S.A.S., con NIT. 813.006.542-7, representada legalmente por RICARDO DUSSAN 
COBALEDA, identificado con cédula de ciudadanía No. 7.692.327, con un porcentaje de participación del 50%; por el valor 
de CUATRO MIL TRESCIENTOS SESENTA Y DOS MILLONES TRESCIENTOS TREINTA MIL CUATROCIENTOS 
NOVENTA Y CINCO PESOS ($4.362.330.495,00) M/CTE., Incluido AIU, IVA sobre utilidad (Etapa II), IVA (Etapa I), y todos 
los costos, gastos, impuestos y contribuciones de orden nacional y local en que deba incurrir el contratista de obra para la 
ejecución del objeto contractual y honorarios. 
 
De esta manera, los miembros del comité instruyen a Fiduciaria Popular S.A., como vocera y administradora del PATRIMONIO 
AUTÓNOMO FINDETER – ICBF INFRAESTRUCTURA, para que celebre y suscriba el contrato en los términos señalados. 

 
3. Solicitud: Aprobar el orden de elegibilidad y adjudicar la convocatoria PAF-ATICBF-I-166-2022 que tiene por objeto: 

CONTRATAR LA “INTERVENTORÍA INTEGRAL (TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE, 
AMBIENTAL, SOCIAL Y JURÍDICA) PARA LA ELABORACIÓN DE DIAGNÓSTICOS, ESTUDIOS, DISEÑOS Y 
EJECUCIÓN DE LAS OBRAS PRIORIZADAS PARA LAS INFRAESTRUCTURAS DEL INSTITUTO COLOMBIANO DE 
BIENESTAR FAMILIAR – ICBF GRUPO 6”. 

 
PATRIMONIO AUTÓNOMO FINDETER - ICBF INFRAESTRUCTURA 

FIDUCIARIA POPULAR S.A. 
 

PROGRAMA: CONSTRUCCIÓN INFRAESTRUCTURA ICBF 
 

CONVOCATORIA No. PAF-ATICBF-I-166-2022 
 

OBJETO: CONTRATAR LA “INTERVENTORÍA INTEGRAL (TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE, 
AMBIENTAL, SOCIAL Y JURÍDICA) PARA LA ELABORACIÓN DE DIAGNÓSTICOS, ESTUDIOS, DISEÑOS Y EJECUCIÓN 
DE LAS OBRAS PRIORIZADAS PARA LAS INFRAESTRUCTURAS DEL INSTITUTO COLOMBIANO DE BIENESTAR 
FAMILIAR – ICBF GRUPO 6” 
 
PLAZO DE EJECUCIÓN DEL CONTRATO: El plazo general del contrato es de NUEVE (9) MESES, que se contabilizará a 
partir de la suscripción del acta de inicio o emisión de la orden de inicio del contrato. 
 
PRESUPUESTO ESTIMADO:  OCHOCIENTOS SESENTA Y TRES MILLONES SETECIENTOS VEINTIDOS MIL 
NOVECIENTOS SETENTA PESOS M/CTE ($863.722.970,00), Incluido IVA, y todos los costos, gastos, impuestos y demás 
contribuciones de orden nacional y local en que deba incurrir el contratista para la ejecución del objeto contractual y honorarios. 
 

REMISIÓN RECOMENDACIÓN DE ADJUDICACIÓN – SELECCIÓN DE CONTRATISTA 
 
De conformidad con el numeral 4.5.10 EVALUACIÓN Y SELECCIÓN DE LAS PROPUESTAS del MANUAL OPERATIVO 
(PATRIMONIO AUTÓNOMO FINDETER – ICBF INFRAESTRUCTURA) CONTRATO DE FIDUCIA MERCANTIL 3-1-104600 
de 2022 CONTRATO INTERADMINISTRATIVO No. 01014122022, se tiene que:  
 

“FINDETER será la encargada de realizar la evaluación técnica, jurídica y financiera. La evaluación de las propuestas 
se hará por los evaluadores designados por FINDETER; y con base en el informe de evaluación respectivo, la 
Jefatura de Contratación de FINDETER presentará al COMITÉ TÉCNICO del PATRIMONIO AUTÓNOMO 
FINDETER – ICBF INFRAESTRUCTURA administrado por FIDUCIARIA POPULAR S.A., un orden de elegibilidad 
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de conformidad con la evaluación efectuada.  
 
(…)  
El Comité Fiduciario del PATRIMONIO AUTÓNOMO FINDETER – ICBF INFRAESTRUCTURA seleccionará al 
contratista y/o adjudicará el contrato conforme al orden de elegibilidad y recomendación de adjudicación realizada 
por el Comité Técnico con fundamento en los informes de verificación, de evaluación y calificación de las ofertas, 
resultado del proceso de evaluación y consolidación adelantado por la Jefatura de Contratación de FINDETER”. 

 
Así mismo, el numeral 2.3 establece que:  
 

“La Jefatura de Contratación de FINDETER tendrá a cargo la dirección de los procesos de contratación. Será la 
encargada de realizar la evaluación jurídica, y consolidación de los informes de verificación y evaluación, que se 
realizan por las diferentes áreas de FINDETER. 
 
Corresponde a la Vicepresidencia Técnica de FINDETER realizar la evaluación Técnica y a la Vicepresidencia 
Planeación de FINDETER realizar la evaluación económica. 
 
Igualmente, con base en el informe de evaluación respectivo, la Jefatura de Contratación de FINDETER presentará 
al Comité Técnico del PATRIMONIO AUTÓNOMO FINDETER – ICBF INFRAESTRUCTURA administrado por 
FIDUCIARIA POPULAR S.A., un orden de elegibilidad de conformidad con la evaluación efectuada. (…) ”. 

 
A su vez, el sub numeral 4. del numeral 2.2.5.2, establece como función del Comité Técnico:  
 

“4. Recomendar al Comité Fiduciario el orden de elegibilidad y adjudicación de los procesos de contratación derivada, 
con fundamento en los informes de verificación y de evaluación y calificación de las ofertas”. 

 
Y el numeral 2.2.5.1., sub numeral 2 Ibidem, establece como función del Comité Fiduciario, la siguiente:  
 

“2. Con base en la decisión del comité técnico, aprobar el orden de elegibilidad para la selección del proponente y 
adjudicar los procesos de contratación derivada por parte del Patrimonio Autónomo”. 

 
Con fundamento en lo anterior, la presente recomendación se remite y presenta al Comité Fiduciario por la Jefatura de 
Contratación de Findeter, en los siguientes términos: 
 

1. INFORMACIÓN DE LOS PROPONENTES 
 
 De conformidad con el acta de cierre del proceso publicada el día 21 de septiembre de 2022, en el marco de la presente 

convocatoria se recibieron dieciocho (18) propuestas que, luego de aplicada la función “random” (aleatorio) de la página Excel, 
se seleccionaron diez (10) ofertas para verificar y evaluar de acuerdo con la planilla de radicación, de acuerdo con lo siguiente: 
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No. PROPONENTE CONFORMADO POR /REPRESENTACIÓN LEGAL 

1 
UNIÓN TEMPORAL BIENESTAR 22 

Representante  
JAIRO VILLAMIZAR SALCEDO  

Integrante No. 1 
LAM INGENIERÍA S.A.S. 

Porcentaje de Participación 50% 
 

Integrante No. 2 
OPEN INGENIERÍA S.A.S. 

Porcentaje de Participación 30% 
 

Integrante No. 3 
HD INGENIERÍA Y CONSULTORÍA S.A.S. 

Porcentaje de Participación 20% 

2 

INGENIEROS CIVILES ESPECIALISTAS S.A.S. 
Representante Legal:    

CARLOS ALBERTO DONADO HENRÍQUEZ 
Suplente:  

MARTA LUCÍA AGUDELO NAVARRO  

3 
CONSORCIO ALPES 

Representante 
JAIME MORENO ESPAÑA 

Integrante No. 1: 
ÁLVARO PASAJE SALCEDO 

Porcentaje de participación 19% 
 

Integrante No. 2 
JAIME MORENO ESPAÑA. 

Porcentaje de participación 51% 
 

Integrante No. 3 
WILSON JAVIER LASSO DELGADO. 

Porcentaje de participación 30% 

4 

  
CONSORCIO EDIFICACIONES ET 

Representante 
ELSA TORRES ARENALES  

Suplente  
CLARA LUCÍA GUZMÁN TOVAR  

Integrante No. 1 
ELSA TORRES ARENALES  

Porcentaje de Participación: 50% 
 

Integrante No. 2 
RT TERRA S.A.S  

Porcentaje de Participación: 50% 

5 
CONSORCIO CAR 06 

Representante 
JOSÉ FRANCISCO ROSERO MOJICA 

Integrante No. 1  
JOSÉ FRANCISCO ROSERO MOJICA  

Porcentaje de participación: 65% 
 

Integrante No. 2 
ADMINISTRACIÓN PÚBLICA COOPERATIVA DE 

DEPARTAMENTOS Y MUNICIPIOS DE COLOMBIA – 
CODENCO 

Porcentaje de Participación: 5% 
 

Integrante No. 3  
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No. PROPONENTE CONFORMADO POR /REPRESENTACIÓN LEGAL 

CARLOS HUGO ARCINIEGAS ZAMBRANO   
Porcentaje de participación: 30% 

6 
CONSORCIO INFRAESTRUCTURA G6 

Representante 
YAN CARLOS CIFUENTES PACHECO 

Integrante No. 1  
ABRAHAM ENRIQUE ESPINOSA DÍAZ 

Porcentaje de participación: 30% 
  

Integrante No. 2 
INGENIERÍA 3M S.A.S.  

Porcentaje de Participación 40% 
  

Integrante No. 3 
INGRID PASTOR SEVERICHE  

Porcentaje de participación 30% 

7 
CONSORCIO CENTRAL 

Representante  
JOSÉ IVÁN RODRIGUEZ MEDRANO 

Integrante No. 1 
RM INGENIEROS S A S 

Porcentaje de participación: 50% 
  

Integrante No. 2 
ARM CONSULTING S.A.S. 

Porcentaje de participación: 30% 
  

Integrante No. 3 
C&M GROUP CO SAS 

Porcentaje de participación: 20% 

8 
CONSORCIO INTERARCO OBRAS 

Representante  
JAVIER RAFAEL CAMARGO LOZANO 

Integrante No. 1 
ARQUITECTOS INGENIEROS CONSTRUCTORES 

S.A.S.  
Porcentaje de participación: 90% 

  
Integrante No. 2 
BUSERCO S.A.S 

Porcentaje de participación: 10% 

 
 
 
 

9 

 
 

UNIÓN TEMPORAL INTERVENCIÓN 
CIPRÉS 2022 
Representante  

OSCAR H. GUERRERO PIÑEROS 

Integrante No. 1.  
INVERSIONES GUERFOR S.A.S. 
Porcentaje de participación: 40% 

  
Integrante No. 2 

JORGE AUGUSTO RODRÍGUEZ REINA 
Porcentaje de participación: 30% 

  
Integrante No. 3 

DIEGO FERNANDO CASTRO PARDO 
Porcentaje de participación: 30% 

10 
CONSORCIO INTER-BIENESTAR 

Representante 
Integrante No. 1 

BALER INGENIERÍA S.A.S. 



3-1-104600 DE 2022  
PATRIMONIO AUTÓNOMO FINDETER – ICBF 

INFRAESTRUCTURA 
Comité Fiduciario No. 06 

Sesión Virtual del 10 de octubre de 2022 

 

Página 19 de 28  

No. PROPONENTE CONFORMADO POR /REPRESENTACIÓN LEGAL 

LADY MERCEDES AGUIRRE ORTIZ  Porcentaje de participación: 33% 
 

Integrante No. 2 
GEAGOR S.A.S. 

Porcentaje de participación: 33% 
  

Integrante No. 3 
CLEMENTE ALFREDO BUITRAGO AMARILLO 

Porcentaje de participación: 34% 

 
2. INFORME PRELIMINAR DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES Y SOLICITUD DE SUBSANACIONES. 

 
El día veintiocho (28) de septiembre de dos mil veintidós (2022), se presentó en Comité de Contratación No. 187, el INFORME 
PRELIMINAR DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES Y SOLICITUD DE SUBSANACIONES, el cual fue 
publicado el mismo día, con los siguientes resultados: 

 

No. NOMBRE DEL PROPONENTE JURÍDICA FINANCIERA TÉCNICA RESULTADO 

1 UNIÓN TEMPORAL BIENESTAR 22 NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO HABILITADA 

2 INGENIEROS CIVILES ESPECIALISTAS SAS CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE NO HABILITADA 

3 CONSORCIO ALPES CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA 

4 CONSORCIO EDIFICACIONES ET CUMPLE.  CUMPLE CUMPLE HABILITADA 

5 CONSORCIO CAR 06 NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE NO HABILITADA 

6 CONSORCIO INFRAESTRUCTURA G6 CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA 

7 CONSORCIO CENTRAL CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA 

8 CONSORCIO INTERARCO OBRAS NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO HABILITADA 

9 
UNIÓN TEMPORAL INTERVENCIÓN CIPRÉS 

2022 
CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE NO HABILITADA 

10 CONSORCIO INTER-BIENESTAR CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA 

 
3. INFORME DEFINITIVO DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES  

 
Durante el término de traslado vencido el desde el 29 hasta el 30 de septiembre de 2022, hasta las 5:00 p.m., se presentaron 
observaciones y documentos de subsanación al correo electrónico convocatorias_at@findeter.gov.co, los cuales fueron objeto 
de validación para la consolidación del informe definitivo de verificación de requisitos habilitantes. 
 
Conforme con las anteriores circunstancias, el día tres (03) de octubre de dos mil veintidós (2022), se presentó en Comité de 
Contratación No. 190, el INFORME DEFINITIVO DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES, el cual se publica con 
los siguientes resultados: 
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No. NOMBRE DEL PROPONENTE JURÍDICA FINANCIERA TÉCNICA RESULTADO 

1 UNIÓN TEMPORAL BIENESTAR 22 CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA 

2 
INGENIEROS CIVILES ESPECIALISTAS 

S.A.S. 
CUMPLE CUMPLE RECHAZADA  RECHAZADA  

3 CONSORCIO ALPES CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA 

4 CONSORCIO EDIFICACIONES ET CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA 

5 CONSORCIO CAR 06 CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA 

6 CONSORCIO INFRAESTRUCTURA G6 CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA 

7 CONSORCIO CENTRAL CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA 

8 CONSORCIO INTERARCO OBRAS CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA 

9 
UNIÓN TEMPORAL INTERVENCIÓN 

CIPRÉS 2022 
RECHAZADA CUMPLE CUMPLE RECHAZADA 

10 CONSORCIO INTER-BIENESTAR CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA 

 
Al informe se anexaron las verificaciones de requisitos habilitantes de los proponentes cuyo resultado tuvo variación, las cuales 
formaron parte integral del mismo. 
 

4. CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS 
 

No. PROPONENTE Numeral 2.1.4 de los Términos de Referencia 

1 UNIÓN TEMPORAL BIENESTAR 22 NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS 

2 
INGENIEROS CIVILES ESPECIALISTAS 

S.A.S. 
NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS 

3 CONSORCIO ALPES NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS 

4 CONSORCIO EDIFICACIONES ET NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS 

5 CONSORCIO CAR 06 NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS 

6 CONSORCIO INFRAESTRUCTURA G6 NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS 

7 CONSORCIO CENTRAL NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS 

8 CONSORCIO INTERARCO OBRAS NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS 

9 
UNIÓN TEMPORAL INTERVENCIÓN CIPRÉS 

2022 
NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS 

10 CONSORCIO INTER-BIENESTAR NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS 

 
5. INFORME DE EVALUACIÓN ECONOMICA Y ASIGNACIÓN DE PUNTAJE (ORDEN DE ELEGIBILIDAD) 

 
Como consecuencia de la habilitación definitiva de ocho (8) proponentes, se realizó audiencia de apertura del Sobre No. 2 - 
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Propuesta Económica, el cuatro (4) de octubre de dos mil veintidós (2022) a las 9:30 a.m., por parte de Fiduciaria Popular 
S.A., como vocera y administradora del Patrimonios Autónomo, y responsable de la Audiencia como resultado del Informe 
Definitivo de Verificación de Requisitos Habilitantes.  

 
Conforme con lo anterior, el día cinco (05) de octubre de dos mil veintidós (2022), se presentó en Comité de Contratación No. 
192, el INFORME DE EVALUACIÓN ECONÓMICA Y ASIGNACIÓN DE PUNTAJE (ORDEN DE ELEGIBILIDAD), con la 
siguiente información: 

 
El numeral 3.1. CRITERIOS DE EVALUACIÓN Y CALIFICACIÓN DE LAS PROPUESTAS, del Subcapítulo III EVALUACIÓN 
Y CALIFICACIÓN DE LAS PROPUESTAS, del Capítulo II DISPOSICIONES GENERALES de los términos de referencia, 
respecto a la evaluación económica y asignación de puntaje, señala el siguiente procedimiento: 

 
“3.1. CRITERIOS DE EVALUACIÓN Y CALIFICACIÓN DE LAS PROPUESTAS 
 
La asignación del puntaje a las propuestas, de acuerdo con los patrones preestablecidos en estos términos de 
referencia, será realizada por los evaluadores de la CONTRATANTE. Se seleccionará la propuesta mejor calificada y 
que por ello resulte ser la más favorable para la entidad y para los fines que ella busca con esta contratación, para 
esto se tendrá en cuenta que el puntaje máximo de la evaluación será de cien (100) puntos, resultantes del siguiente 
factor y criterio de evaluación: 

 

FACTOR DE CALIFICACIÓN PUNTAJE 

Evaluación Económica 100 puntos 

TOTAL 100 puntos 

 
Y la posterior aplicación del criterio de evaluación factor cumplimiento contratos anteriores”. (…) 
 

De conformidad con lo señalado en el sub numeral 9, del numeral 3.1.1., del Subcapítulo III CAPÍTULO II DISPOSICIONES 
GENERALES de los Términos de Referencia, “Para la determinación del método se tomarán hasta las centésimas de la Tasa 
de Cambio Representativa del Mercado (TRM) que rija para el día hábil siguiente de la Apertura del Sobre No. 2 –
Propuesta económica de las propuestas habilitadas, de conformidad con la fecha prevista en el cronograma de esta 
convocatoria, de acuerdo con los rangos establecidos…” en los mencionados Términos.   

 
Nota 1: Esta TRM se tomará del sitio web del Banco de la República de Colombia, http://www.banrep.gov.co/series-
estadisticas/see_ts_trm.htm#cotizacion  
 
Nota 2: En caso de que únicamente haya un proponente habilitado se la asignará la puntuación total de este factor, 
previa aplicación de los descuentos a que haya lugar.” 

 
6.1. CONSORCIO INTERARCO OBRAS. Se realizó ajuste por redondeo y corrección aritmética a la propuesta económica 

del proponente CONSORCIO INTERARCO OBRAS, encontrándose dentro de los valores mínimos y máximos, lo cual 
se verifica en la evaluación individual correspondiente.  

 
6.2. RECHAZO PROPONENTE CONSORCIO ALPES. Se realiza corrección aritmética a la evaluación económica del 

proponente CONSORCIO ALPES lo cual modifica el valor total de la propuesta económica, encontrándose por encima 
del valor máximo establecido en los Términos de Referencia, de conformidad con lo establecido en la evaluación 
económica individual del proponente, la cual se pública junto con el presente informe. 

http://www.banrep.gov.co/series-estadisticas/see_ts_trm.htm#cotizacion
http://www.banrep.gov.co/series-estadisticas/see_ts_trm.htm#cotizacion
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Por lo anterior, el proponente CONSORCIO ALPES incurre en causal de rechazo y no conforma el orden de elegibilidad:  
 
“1.37. CAUSALES DE RECHAZO 
 
Se rechazará la propuesta cuando se presente uno de los siguientes eventos: 
 
(…)  
 
1.37.22 Cuando la propuesta económica presentada para el proyecto y sus etapas, luego de las correcciones 

aritméticas, sea inferior a los valores mínimos o superior a los valores máximos establecidos en los 
presentes términos de referencia para la respectiva propuesta económica o etapa, así como también, 
cuando los valores unitarios ofertados, sean inferiores a los valores mínimos o superiores a los valores 
máximos establecidos en los términos de referencia. (…).” 

 
Conforme con lo anterior, se realiza la evaluación económica con las restantes propuestas, que se encuentran dentro de los 
rangos mínimos y máximos establecidos en los términos de referencia.  
 
Así las cosas, la TRM certificada por la Superintendencia Financiera que rige para el día cinco (05) de octubre de dos mil 
veintidós (2022), fue CUATRO MIL CUATROCIENTOS OCHENTA Y CUATRO PESOS CON SETENTA Y CUATRO 
CENTAVOS ($4.484,74), en consecuencia, de acuerdo con los rangos establecidos en los Términos de Referencia, el método 
de ponderación de la propuesta económica fue el de MEDIA GEOMETRICA.  
 
De acuerdo con lo anterior, El PUNTAJE, así como el ORDEN DE ELEGIBILIDAD, obtenido por los proponentes habilitados 
y cuya oferta económica se evaluó, es el siguiente: 
 

 
 
Al informe se anexó la evaluación de las propuestas económicas que forman parte integral del mismo.  
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6. Según el cronograma de la convocatoria, los proponentes contaban con la oportunidad de presentar observaciones al 

Informe de Evaluación Económica hasta las 5.00 p.m. del día seis (6) de octubre de dos mil veintidós (2022), periodo 
durante el cual no se recibieron observaciones. 

 
7. El evaluador efectúo la consulta del proponente ubicado en el primer orden de elegibilidad en las listas restrictivas para la 

prevención de lavado de activos, el cual no cuenta con ninguna alerta o reporte.  
 

8. De igual manera, se realizó la verificación de la Regla de Concentración de Contratos contemplada en el numeral 2.1.4 del 
Subcapítulo II “VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES DE CARÁCTER JURÍDICO, TÉCNICO Y FINANCIERO” 
Capítulo II “DISPOSICIONES GENERALES” de los términos de referencia, encontrando el proponente ubicado en el primer 
orden de elegibilidad, no incurre en causal de rechazo en razón a la Regla de CONCENTRACIÓN consagrada en los 
términos de referencia de la presente convocatoria como consta en los certificados emitidos por, Fiduciaria La Previsora 
S.A, Fiduciaria Bogotá S.A., Fiduciaria BBVA, Fiduagraria, Fidupopular y Findeter así: 
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9. Visto lo anterior se puede constatar que el proponente en primer orden de elegibilidad, no se encuentra concentrado, de 
conformidad con lo establecido en el numeral 2.1.4 del Subcapítulo II VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES 
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DE CARÁCTER JURÍDICO, TÉCNICO Y FINANCIERO, del Capítulo II DISPOSICIONES GENERALES de los términos de 
referencia.  

 
10. De conformidad con el orden de elegibilidad, el valor de la oferta del proponente ubicado en primer lugar respecto al valor 

de la convocatoria es de OCHOCIENTOS DOCE MILLONES NOVECIENTOS CUARENTA Y SIETE MIL 
CUATROCIENTOS SETENTA Y TRES PESOS ($812.947.473,00) M/CTE, Incluido IVA, y todos los costos, gastos, 
impuestos y demás contribuciones de orden nacional y local en que deba incurrir el contratista para la ejecución del objeto 
contractual y honorarios. 

 

11. En consecuencia, la adjudicación al proponente CONSORCIO INTER - BIENESTAR, es por el valor de OCHOCIENTOS 
DOCE MILLONES NOVECIENTOS CUARENTA Y SIETE MIL CUATROCIENTOS SETENTA Y TRES PESOS 
($812.947.473,00) M/CTE, Incluido IVA, y todos los costos, gastos, impuestos y demás contribuciones de orden nacional 
y local en que deba incurrir el contratista para la ejecución del objeto contractual y honorarios. 

 
12. COMITÉ TÉCNICO. 

 
Durante los días 6 y 7 de octubre de 2022, se llevó a cabo el Comité Técnico No. 14, órgano que revisó y aprobó el informe 
definitivo de evaluación económica y asignación de puntaje (Orden de Elegibilidad), así como los demás informes expedidos 
en la presente convocatoria y recomendó la adjudicación del proceso, emitiendo para ello voto positivo por unanimidad, 
mediante correos electrónicos de las mencionadas fechas, de lo cual se dejó constancia en el Acta del Comité Técnico 
correspondiente. 

 
RECOMENDACIÓN: 

 
Con fundamento en los informes de verificación, de evaluación y calificación de las ofertas, los cuales se encuentran 
debidamente publicados en la página de la convocatoria y, de conformidad con lo establecido en el Manual Operativo, la 
Jefatura de Contratación remite para aprobación del Comité Fiduciario, la recomendación de adjudicación emitida por el Comité 
Técnico No. 14 en sesión adelantada durante los días 6 y 7 de octubre de 2022, de conformidad con el orden de elegibilidad 
resultante de la convocatoria PAF-ATICBF-I-166-2022 cuyo objeto esCONTRATAR LA “INTERVENTORÍA INTEGRAL 
(TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE, AMBIENTAL, SOCIAL Y JURÍDICA) PARA LA ELABORACIÓN 
DE DIAGNÓSTICOS, ESTUDIOS, DISEÑOS Y EJECUCIÓN DE LAS OBRAS PRIORIZADAS PARA LAS 
INFRAESTRUCTURAS DEL INSTITUTO COLOMBIANO DE BIENESTAR FAMILIAR – ICBF GRUPO 6” al proponente 
CONSORCIO INTER - BIENESTAR, representado por LADY MERCEDES AGUIRRE ORTIZ, identificada con cédula de 
ciudadanía No. 1.022.347.445, conformado por i) BALER INGENIERÍA S.A.S. con NIT. 900.264.015-8, representada 
legamente por LADY MERCEDES AGUIRRE ORTIZ, identificada con cédula de ciudadanía No. 1.022.347.445, con un 
porcentaje de participación del 33%; ii) GEAGOR S.A.S., con NIT. 900.544.313-1, representado legalmente por ELBER 
RAMIRO AGUIRRE ORTIZ, identificado con cédula de ciudadanía No. 1.077.968.979, con un porcentaje de participación del 
33% y por iii) CLEMENTE ALFREDO BUITRAGO AMARILLO, identificado con la cédula de ciudadanía No. 19.483.980, con 
un porcentaje de participación de 34%; por el valor de OCHOCIENTOS DOCE MILLONES NOVECIENTOS CUARENTA Y 
SIETE MIL CUATROCIENTOS SETENTA Y TRES PESOS ($812.947.473,00) M/CTE, Incluido IVA, y todos los costos, gastos, 
impuestos y demás contribuciones de orden nacional y local en que deba incurrir el contratista para la ejecución del objeto 
contractual y honorarios. 
 

PROPONENTE 
VALOR DE LA 

CONVOCATORIA 
VALOR  

DE LA OFERTA 
VALOR A 

ADJUDICAR 

CONSORCIO INTER-BIENESTAR $863.722.970,00 $812.947.473,00 $812.947.473,00 
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Decisión Comité Fiduciario: 
 

Con base en la recomendación, los miembros del Comité Fiduciario ADJUDICAN la convocatoria No PAF-ATICBF-I-166-2022 
cuyo objeto esCONTRATAR LA “INTERVENTORÍA INTEGRAL (TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE, 
AMBIENTAL, SOCIAL Y JURÍDICA) PARA LA ELABORACIÓN DE DIAGNÓSTICOS, ESTUDIOS, DISEÑOS Y EJECUCIÓN 
DE LAS OBRAS PRIORIZADAS PARA LAS INFRAESTRUCTURAS DEL INSTITUTO COLOMBIANO DE BIENESTAR 
FAMILIAR – ICBF GRUPO 6” al proponente CONSORCIO INTER - BIENESTAR, representado por LADY MERCEDES 
AGUIRRE ORTIZ, identificada con cédula de ciudadanía No. 1.022.347.445, conformado por i) BALER INGENIERÍA S.A.S. 
con NIT. 900.264.015-8, representada legamente por LADY MERCEDES AGUIRRE ORTIZ, identificada con cédula de 
ciudadanía No. 1.022.347.445, con un porcentaje de participación del 33%; ii) GEAGOR S.A.S., con NIT. 900.544.313-1, 
representado legalmente por ELBER RAMIRO AGUIRRE ORTIZ, identificado con cédula de ciudadanía No. 1.077.968.979, 
con un porcentaje de participación del 33% y por iii) CLEMENTE ALFREDO BUITRAGO AMARILLO, identificado con la 
cédula de ciudadanía No. 19.483.980, con un porcentaje de participación de 34%; por el valor de OCHOCIENTOS DOCE 
MILLONES NOVECIENTOS CUARENTA Y SIETE MIL CUATROCIENTOS SETENTA Y TRES PESOS ($812.947.473,00) 
M/CTE, Incluido IVA, y todos los costos, gastos, impuestos y demás contribuciones de orden nacional y local en que deba 
incurrir el contratista para la ejecución del objeto contractual y honorarios. 

 
De esta manera, los miembros del comité instruyen a Fiduciaria Popular S.A., como vocera y administradora del PATRIMONIO 
AUTÓNOMO FINDETER – ICBF INFRAESTRUCTURA, para que celebre y suscriba el contrato en los términos señalados. 

 
4. Resultado de la votación: 
 

Nombre Sentido del Voto 

Laura Mercedes Peña Rodríguez Positivo 

Juan José Oyuela Soler Positivo 

Andrés Vergara Ballén Positivo 

Iván Alirio Ramirez Rusinque Positivo 

Luz Adriana Ríos Giraldo Positivo 

 
Por lo tanto, se confirma que la decisión fue tomada por mayoría de los miembros del Comité Fiduciario.  
 
Se da por terminada la sesión a las 11:30 a.m. del doce (12) de octubre de 2022. 
 


